CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI COMPLEMENTAR Nº 136/2016

Ementa

ALTERA  A  LEI  COMPLEMENTAR  Nº  03,  DE  21  DE  AGOSTO  DE  2009,  PARA  DISPOR  SOBRE  A
RESPONSABILIDADE DO LOTEADOR PELA SOLIDEZ, SEGURANÇA E RECUPERAÇÃO DE LOTEAMENTOS.

Data da Norma

21/12/2016

Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Complementar nº 22/2015 - Autoria: LEOPOLDO

Status de Vigência

Em vigor

Observações

RESOLUÇÃO Nº 4.672, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

Emitido em  08/06/25 às 16:42:49

LC 136/2016
Fls. 1/2

https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=13559

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

LEI COMPLEMENTAR N° 136, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

Altera a Lei Complementar n° 03, de 21 de agosto de
2009 para dispor sobre a responsabilidade do loteador
pela solidez, segurança e recuperação de loteamentos.

(Projeto de Lei Complementar 11° 22/2015, de autoria do Vereador Leopoldo Gabriel Beneta-
cio de Oliveira).

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.672/2016, da Câmara Municipal, promulga a se-

guinte lei:

Art. 1°. Esta Lei Complementar acrescenta o Parágrafo
Único ao artigo 28, da Lei Complementar n° 03, de 21 de agosto de 2009, para dispor sobre a
responsabilidade do loteador pela solidez, segurança e recuperação de loteamentos.

Art. 2". O artigo 28 da Lei Complementar n° 03, de 21 de
agosto de 2009, passa a vigorar acrescido do seguinte Parágrafo Único:

"Art. 28
Parágrafo Único. O loteador responderá por 06 (seis) anos pela solidez, segurança, quali-
dade e recuperação das obras de pavimentação asfáltica das vias públicas, guias e sarjetas,
contados a partir do recebimento do loteamento pelo município, com todas as obras conclu-
ídas e do termo de conclusão."

Art. 3°. Est
sua publicação.

r entra em vigor na data de

FLORISV 10 FIO' ENTINO
re 	 o unicipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da

•
- etari•

P. M., em 21 de dezembro de 2016.

PEDR
S

GNER RA OS
de Administração

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

LC 136/2016
Fls. 2/2